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Vzhľadom na potrebu a dlhodobé 

problémy so zatekaním plochých 

striech na objekte materskej 

školy na Ul. 1. mája sa samo-

správa mesta rozhodla spracovať 

a predložiť projekt na opravu a 

zateplenie plochých striech na 

Environmentálny fond. Žiadosti o 

poskytnutie dotácie boli predkla-

dané v mesiaci júl 2014. 

V decembri 2014 bolo Ministrom 

životného prostredia Slovenskej re-

publiky rozhodnuté o poskytnutí 

podpory formou dotácie z Environ-

mentálneho fondu vo výške vo výš-

ke 200.000,- EUR. 

Prinášame Vám rozhovor s 

riaditeľkou Centra voľného 

času v Banskej Štiavnici 

Jankou Machilovou.

1. Pani Janka ako funguje Cen-

trum voľného času v Banskej 

Štiavnici?

Centrum voľného času je mimo-

školské zariadenie, ktoré sa zaobe-

rá výchovou a vzdelávaním mládeže 

a racionálnym využívaním voľného 

času. V školskom roku 2014/2015 

sme otvorili 41 záujmových krúž-

kov s počtom 524 detí a mládeže. 

V našom Centre voľného času pra-

cujú 2 interní pedagogickí pracov-

níci s 1,5 úväzkom a 24 externých 

pracovníkov, ktorí zabezpečujú ve-

denie záujmových krúžkov počas 

školského roka. V rámci pravidelnej 

záujmovej činnosti sa snažíme na-

plniť všetky oblasti v športe. Sú to 

krúžky: plavecké, futbalové, fl orba-

lové, športovo-pohybové aktivity: 

zumba, strelecký krúžok, atletika, 

v oblasti umeleckej sú to taneč-

né krúžky: tanečný súbor Aplaus 

v spolupráci s tanečnou školou Fá-

ber Dance Scholl Juraja Fábera, 

kde máme tiež 1 krúžok pre mlad-

šie deti, hudobno-dramatický krú-

žok pre deti predškolského veku 

pod názvom Permoník, výtvarno-

záujmové krúžky: tvorivé dielne. 

V oblasti prírodovednej a technic-

ko-vednej sú to krúžky lega, práca s 

PC, matematické a geografi cké zá-

ujmové krúžky. Centrum voľného 

času počas školského roka organi-

zuje s poverením Okresného úra-

du, 

Rekonštrukcia a zateplenie objektu
Materskej školy na Ulici 1. mája 

Aktivity Centra voľného času

Budova Materskej školy na Ulici 1.mája  foto Michal Kríž�3.str.

�3.str.

Špeciálne:

Piatok 10.4. o 20:00 hod.Piatok 10.4. o 20:00 hod.
Vstupné: 4 €Vstupné: 4 €

VoTrelecVoTrelec

Oznam 
Úrad práce, sociálnych vecí a ro-

diny Banská Štiavnica oznamu-

je, že v súvislosti s organizačný-

mi zmenami postupne dochádza 

k zmenám telefónnych čísiel na 

pracoviskách Banská Štiavnica, 

Žarnovica, Nová Baňa, Žiar nad 

Hronom a Kremnica. Telefónne 

zoznamy zverejnené na webovej 

stránke www.upsvar.sk/bs budú 

priebežne aktualizované za kaž-

dé pracovisko. Žiadame o pocho-

penie pri vzniknutých nedorozu-

meniach. 

ÚPSVR BŠ

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 23.4. a 

24.4.2015 od 7:30 - 16:30 hod. 

bude prerušená distribúcia elek-

triny z dôvodu plánovaných prác 

na zariadeniach distribučnej sú-

stavy prevádzkovateľa distribuč-

nej sústavy spoločnosti Stredoslo-

venská energetika - Distribúcia, 

a.s.. Bez el. energie budú v B.Štia-

vnici na Ul. kremenisko 1. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 



2
číslo 13 • 9. apríl 2015

sn@banskastiavnica.skNOVINKY

z programu
primátorky

7. 4.

Mesto Banská Štiavnica v 

súlade s prísl. ust. zákona č. 

138/1991 Zb. v znení neskor-

ších predpisov a čl. III. Zásad 

hospodárenia a nakladania s 

majetkom obce a majetkom 

štátu, ktorý bol zverený Mestu 

Banská Štiavnica ponúka na 

priamy odpredaj prebytočné 

šmykľavky z detských ihrísk v 

lokalitách Drieňová a Križo-

vatka. 

Predajný komplet obsahuje 2 ks po-

užívaných plastových šmykľaviek a 

1 ks kovovej konštrukcie pre šmyk-

ľavku. Ponúkaný majetok je možné 

obhliadnuť po dohode na tel. čísle: 

045/694 96 51 (Ing. Kašík). Naj-

nižšia predajná cena je stanovená 

na 30 €. Predmet ponuky sa od-

predá priamym predajom tomu zá-

ujemcovi, ktorý ponúkne najvyššiu 

cenu. Ponuky sa posielajú v uza-

tvorenej obálke na adresu vyhla-

sovateľa: Mesto Banská Štiavnica, 

Radničné nám. č. 1, 969 24 Banská 

Štiavnica

s viditeľným označením - textom: 

„NEOTVÁRAŤ – ponuka na kúpu 

„Šmykľavky“, najneskôr do 15.4. 

2015. Ponuka musí obsahovať: 

meno, dát. nar./IČO, adresu žia-

dateľa, tel. kontakt a ponúknutú 

cenu.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Zámer na odpredaj hnuteľného majetku 
Mesta Banská Štiavnica

myšlienka
dňa

„Zmyslom života nie je mať, ale ve-

dieť dať.“

Michal Boháč

Uskutočnilo sa pracovné ro- 

kovanie so zástupcami SBM, 

Banskoštiavnicko-hodruš-

ského baníckeho spolku a OZ 

Kruh k otvoreniu Náučného 

chodníka Glanzenberg. 

Posledná rozlúčka s občiankou  

nášho mesta pani Annou Fur-

mánekovou.

Riešenie problematiky verejné- 

ho obstarávania - úprava ulíc: 

Botanická, A. Sládkoviča, A. 

Pécha.

Pracovné stretnutie k súdne- 

mu sporu so spoločnosťou Sa-

tel, a.s.

8. 4.

Redakčná rada VIO TV.  

Účasť na zasadnutí Valné- 

ho zhromaždenia a Dozornej 

rady spoločnosti Bytová sprá-

va s.r.o. 

Príprava verejného prerokova- 

nia Štúdie využiteľnosti úze-

mia Červená studňa.

Uskutočnilo sa 3. rokovanie  

Komisie kultúry Zastupiteľstva 

BBSK v Banskej Bystrici.

9. 4.

Zasadnutie Dozornej rady spo- 

ločnosti Mestské lesy Banská 

Štiavnica, s.r.o. 

Účasť na zasadnutí Výboru pre  

otázky zamestnanosti pri Úra-

de práce, sociálnych vecí a ro-

diny Banská Štiavnica.  

Riešenie problematiky úprav  

verejného osvetlenia v meste 

Banská Štiavnica. 

10. 4.

Uskutočnilo sa slávnostné pri- 

jatie účastníkov podujatia 

Sládkovičova Štiavnica. 

Posledná rozlúčka s pánom Já- 

nom Luptákom.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

11. 4.

Posledná rozlúčka s občanom  

nášho mesta pánom Ivanom 

Šoučíkom.

Svadobné obrady.  

Andrea Benediktyová

V Banskej Štiavnici v histo-

rickom centre mesta dochádza 

ku krádežiam ryolitovej 

dlažby, ktorá je osadená na 

chodníkoch v rôznych častiach 

mesta.

V čase od 20:00 hod 12.1.2015 do 

03:00 hod 13.1.2015 v Banskej 

Štiavnici na Ul. A. Kmeťa neznámy 

páchateľ odcudzil 1,5 m2 ryolitovej 

dlažby. 

Dňa 22.1.2015 v Banskej Štiavnici 

na Ul. A. Pecha č. 25 zo dvora rodin-

ného domu neznámy páchateľ od-

cudzil 7m2 ryolitovej dlažby. 

Dňa 27.1.2015 o 18:25 hod. v Ban-

skej Štiavnici na Farskej ul. 9 nezná-

my páchateľ odcudzil z chodníka 

1,13 m2 ryolitovej dlažby na mies-

te bolo zaistených ďalších 10 kusov 

dlažby, ktorá bola vybratá z chodní-

ka. 

V čase od 14:00 hod. dňa 13.3.2015 

do 16.3.2015 v Banskej Štiavnici na  

Novozámockej ul. neznámy pácha-

teľ odcudzil z chodníka 3,8 m2 ryo-

litovej dlažby. 

V čase od 22:00 hod. dňa 20.3.2015 

do 09:00 hod. 21.3.2015 v Ban-

skej Štiavnici na Ul. J.K.Hella pred 

vstupnou bránou do cintorína ne-

známy páchateľ odcudzil z chodníka 

4,1 m2 ryolitovej dlažby. 

Dňa 23.3.2015 o 18:30 hod. v Ban-

skej Štiavnici na Farskej ul. 9 ne-

známy páchateľ vybral z chodníka 7 

kusov ryolitovej dlažby avšak k od-

cudzeniu nedošlo a dlažba bola za-

istená. 

V čase od 15:00 hod. 30.3.2015 do 

07:00 hod. 31.3.2015 v Banskej 

Štiavnici z chodníka, ktorý spája uli-

ce: Akademická a Dolná ružová, ne-

známy páchateľ odcudzil 1,4 m2 ry-

olitovej dlažby. 

Neznámy páchateľ, ktorý pácha uve-

dené krádeže sa svojím konaním do-

púšťa trestného činu krádeže podľa 

§ 212 ods. 1 Trestného zákona. Prí-

pady, kde bola naplnená skutková 

podstata trestného činu, krádeže 

boli odstúpené v zmysle vecnej prí-

slušnosti na Obvodné oddelenie po-

licajného zboru Banská Štiavnica. 

S najväčšou pravdepodobnosťou 

uvedená odcudzená dlažba je ná-

sledne použitá pri stavebných úpra-

vách. 

Osoba, ktorá kupuje odcudzenú 

dlažbu sa za splnenia určitých zá-

konných podmienok tak isto dopúš-

ťa trestného činu. 

Odcudzená ryolitová dlažba je rov-

nakého tvaru a farby aká sa nachá-

dza na Trotuari. Prosíme všetkých 

občanov, ktorí zistia, že sa v ich oko-

lí objavila podobná ryolitová dlažba 

o poskytnutie akejkoľvek informá-

cie i anonymnej. 

Vladimír Kratoš,

náčelník MP BŠ 

Krádeže ryolitovej dlažby

Chráňme si majetok mesta, 

veď je to majetok nás 

všetkých.

Ako primátorke mesta, nedá mi 

nezareagovať na situáciu kráde-

že ryolitovej dlažby, ktorú uvá-

dza náčelník Mestskej polície v 

Banskej Štiavnici v Štiavnických 

novinách a obrátiť sa na obyva-

teľov s prosbou o občiansku po-

moc, ktorá môže napomôcť k 

zníženiu týchto krádeží. Vážení 

spoluobčania, nielen ako primá-

torku mesta, ale aj ako občianku 

Banskej Štiavnice ma veľmi mrzí, 

že páchatelia si snáď ani neuve-

domujú akú škodu páchajú v his-

torickej časti mesta, v lokalite 

svetového dedičstva UNESCO. 

Jedná sa o historickú dlažbu, z 

historického hľadiska dnes už 

naozaj cennú (nie o strojne spra-

covanú) pôvodnú, ktorá dotvára 

jedinečné čaro banskoštiavnic-

kých ulíc a uličiek. Zároveň by 

sme si všetci mali byť vedomí, že 

sa jedná o majetok všetkých nás 

občanov Banskej Štiavnice. Ma-

jetok, ktorý zanecháme svojím 

deťom a budúcim generáciám v 

jedinečnej podobe historických 

ulíc a uličiek, a preto nech aká-

koľvek je doba ťažká, znehodno-

covať krádežou ryolitovej dlažby 

svoje mesto mi pripadá nehodné 

ľudského činu ľudí, ktorí tu žije-

me. Možno niektorí si poviete, 

na čo tu máme mestskú či štát-

nu políciu? Chcem Vás uistiť, že 

tieto orgány robia kroky k tomu, 

aby zamedzili tomuto trestnému 

činu a verím, že spoločnými sila-

mi zamedzíme ďalšiemu rozkrá-

daniu a znehodnocovaniu majet-

ku nás všetkých.  

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta 

Vyjadrenie primátorky ku krádeži 
ryolitovej dlažby
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Nakoľko celková re-

konštrukcia si vyžaduje v zmys-

le verejného obstarávania fi nančné 

prostriedky  vo výške 250.599,04 

EUR s DPH, bolo potrebné sumu 

50.599,04 EUR zapracovať do roz-

počtu Mesta Banská Štiavnica pre 

rok 2015 ako spolufi nancovanie. 

Dotácia a fi nančné prostriedky z 

rozpočtu mesta budú použité na: 

zateplenie strešného plášťa tepel-

nou izoláciou na všetkých objek-

toch materskej školy, zhotovenie 

povlakovej krytiny striech objek-

tov, demontáž oplechovania mú-

rov atiky na objektoch, montáž a 

dodávka nových oplechovaní atiky, 

demontáž pôvodného bleskozvodu 

zo striech, dodávka a montáž no-

vého bleskozvodu, odstránenie po-

škodených pôvodných žľabov a zvo-

dov, doplnenie poškodených žľabov 

a zvodov novými, zateplenie objek-

tu SO 01, zatepľovacím systémom, 

vrátane vonkajšej tenko vrstvovej 

omietky, demontáž vonkajších ple-

chových parapetných dosiek, do-

dávka a montáž nových vonkaj-

ších parapetných dosiek z dôvodu 

hrúbky zateplenia. Všetky činnos-

ti a práce budú realizované v súla-

de s projektovou dokumentáciou a 

rozpočtom projektu. Dňa 2. apríla 

bola Mestu Banská Štiavnica doru-

čená podpísaná zmluva z Environ-

mentálnym fondom SR s termínom 

ukončenia realizácie projektu do 

31.08.2015. Stavebné práce bude 

realizovať fi rma Combin Banská 

Štiavnica, s.r.o.. 

Ivana Ondrejmišková, 

prednostka MsÚ

NOVINKY

�1.str.

odboru školstva v Ban-

skej Bystrici všetky postupové 

predmetové olympiády a súťaže pre 

žiakov základných škôl a športo-

vé súťaže pre základné ale aj stred-

né školy, ktoré vyhlasuje Minis-

terstvo, školstva, vedy, výskumu a 

športu SR. Počas školského roka je 

ich spolu 46 postupových predme-

tových a športových súťaží. V spo-

lupráci s Mestom Banská Štiavnica 

organizuje centrum v rámci projek-

tu „Drieňová mládeži“ aj víkendové 

športové podujatia, ktoré sú určené 

pre deti a mládež do 25 rokov. Za-

bezpečujeme aj pravidelnú činnosť 

počas zimných a jarných prázdnin 

formou spontánnych aktivít a po-

čas letných prázdnin máme pripra-

vené 2 letné prázdninové turnusy 

prímestského tábora a letný pobyt 

detí s rodičmi v Chorvátsku.   

2. Kde sa organizujú jednotlivé 

záujmové krúžky?

Jednotlivé záujmové krúžky sa or-

ganizujú vrámci priestorových 

možností v Centre voľného času na 

sídlisku Drieňová v Základnej škole 

Jozefa Kollára, kde máme len tan-

čiareň, potom je to na Základnej 

škole Jozefa Horáka, ale využívame 

aj priestory Kultúrneho centra pre 

krúžok šachu, futbal v zime na ZŠ 

J. Kollára v telocvični a počas letnej 

sezóny na štadióne, plavci sú v pla-

várni, strelci sú v strelnici športo-

vého klubu. 

3. Ako je to s fi nancovaním záuj-

mových krúžkov?

Poplatky za záujmové krúžky podľa 

platného VZN Mesta Banská Štiav-

nica sú stanovené na 2,-eurá/me-

sačne s tým, že ak 1 dieťa navšte-

vuje 2. alebo 3. záujmový krúžok, 

v takomto prípade sa platí 6,-eur/

krúžok. Tiež je výnimka pre deti 

do 5 rokov, na ktoré nie je dotácia 

možná, tam sa hradí 6,-eur a nad 

18 rokov tiež 6,-eur/krúžok. Krúž-

ky sa otvárajú pri min kapacite 12 

detí. Záujmové krúžky sú rozde-

lené podľa veku účastníkov detí a 

mládeže napr. v krúžku futbalo-

vom v spolupráci s FK Sitno máme 

deti rozdelené na predprípravku 

(5-6 rokov), prípravku, mladší žiaci 

a starší žiaci, taktiež je to aj v krúž-

ku plávania, deti sa rozdeľujú na 

neplavcov, plavcov, stredne pokro-

čilých alebo patria už do plavecké-

ho klubu. Tanečné krúžky sú roz-

delené na začiatočníkov, starších a 

stredoškolákov. 

4. Dokedy sa dá prihlásiť do zá-

ujmových krúžkov?

Do záujmových krúžkov sa dá pri-

hlásiť do 15.9., kedy je hlavný zber 

údajov pre Ministerstvo školstva, 

vedy, výskumu a športu SR na za-

rátanie normatívov a fi nancií na 

každého žiaka, ale samozrejme, že 

Centrum voľného času prijíma deti 

aj počas celého školského roka. Sa-

mozrejme, že pre deti a rodiča je 

lepšie, aby sa deti prihlásili, čo naj-

skôr na začiatku roka, aby všet-

ko stíhali a aj zvládali. Nájdete nás 

na ZŠ J. Kollára v CVČ na sídlisku 

Drieňová, L. Svobodu 40 v Banskej 

Štiavnici. Všetci, ktorí majú záujem 

o záujmové aktivity sú srdečne ví-

taní!

Za rozhovor poďakoval 

Michal Kríž

�1.str.

Rekonštrukcia a zateplenie objektu
Materskej školy na Ulici 1. mája 

Aktivity Centra voľného času

Vážení uchádzači o zamest-

nanie!

Ústredie práce, sociálnych vecí a ro-

diny Vás pozýva v dňoch 29. – 30. 

apríla 2015 do priestorov výstavis-

ka Agrokomplex, š.p. v Nitre, kde 

sa uskutoční najväčší veľtrh pracov-

ných príležitostí na Slovensku  Job 

Expo 2015 v spojení s medzinárod-

nou burzou práce European Job 

Days 2015. Na veľtrhu práce bude-

te môcť navštíviť množstvo zamest-

návateľov, či personálnych agentúr 

ponúkajúcich voľné pracovné mies-

ta v Slovenskej republike a zahrani-

čí. Okrem ponuky voľných pracov-

ných miest je pripravená aj široká 

ponuka  seminárov a workshopov 

zameraných na oblasť pracovno-

právnych vzťahov, kariérny roz-

voj, možnosti podnikania, ďalšie-

ho vzdelávania a pod. Podrobný 

harmonogram sprievodných podu-

jatí, zoznam vystavovateľov a ďal-

šie informácie nájdete na stránke: 

www.jobexpo.sk. Úrad práce, sociál-

nych vecí a rodiny v Banskej Štiav-

nici zabezpečuje pre uchádzačov o 

zamestnanie, vedených v evidencii 

uchádzačov o zamestnanie, autobu-

sovú dopravu na Veľtrh práce Job 

Expo dňa 29. apríla 2015. V prípade 

záujmu kontaktujte zamestnancov 

oddelenia služieb pre občana, príp. 

zamestnancov oddelenia poraden-

stva a vzdelávania. Bližšie informá-

cie ohľadom veľtrhu práce a zabez-

pečenia autobusovej dopravy: 

PhDr. Peter Csóri, oddelenie pora-

denstva a vzdelávania, 045/2444 

311, e-mail: peter.csori@upsvr.gov.

sk, 

UPSVR BŠ

Veľ trh práce JOBexpo 2015

Duša ženy
Ty bez odmeny

jak pieseň každá moja.

Ó, duša ženy,

pokojná bez pokoja,

básnik si cení 

víťazstvo tvojho boja.

Vo velebení 

sa hlasy vzdali. Stoja

tu v očarení,

bo priblížiť sa boja

ku tvojej sieni

tajomstiev, ktoré hoja.

Aj, v utrpení

najkrajšia duša tvoja...

Janko Silan

Lomidrevo 
v kine Akademik, 11.4.2015 o 

16:00hod. Vstupné: 2,50€

Rozprávka Lomidrevo tematic-

ky čerpá zo zlatého fondu Pavla 

Dobšinského. Herci ju zdramati-

zovali  s cieľom šíriť pôvodnú slo-

venskú tvorbu, a preto sa pridr-

žiavajú klasického odkazu tejto 

rozprávky. Lomidrevo je insceno-

vaná rozprávka, bábkovou formou 

kombinované javajky s veľký-

mi maňuškmi. Popri tom ožive-

né  predmety, masky a nechýbajú 

ani činoherné vstupy, či dynamic-

ké vsuvky rozprávača. Využíva-

jú aj interaktívne prvky, aby si di-

vák odniesol aktívny zážitok. Toto 

všetko je popretkávané veselými 

pesničkami a hudbou. 

Dĺžka predstavenia: 45 min, vhod-

né pre divákov do 12 rokov.

Zuzana Patkošová



4
číslo 13 • 9. apríl 2015

sn@banskastiavnica.skAKTUALITY

O nových službách pre 

občanov sme sa rozprávali s 

hovorkyňou Slovenskej pošty, 

a.s. Mgr. Stanislavou Ponde-

lovou:

Čo sú a ako fungujú kiosky? 

Klasické papierové kolkové znám-

ky nahradil nový moderný platobný 

systém E-KOLOK, ktorého súčas-

ťou je 330 samoobslužných termi-

nálov (270 umožňujúcich hotovost-

nú aj bezhotovostnú platbu a 60 

umožňujúcich len bezhotovostnú 

platbu), tzv. kioskov umiestnených 

na úradoch v rámci SR. Prostredníc-

tvom kioskov môžu občania uhrá-

dzať poplatky na všetkých doprav-

ných inšpektorátoch a oddeleniach 

dokladov v SR, ako aj na katastrál-

nych úradoch v krajských mestách 

(zoznam kioskov nájdu občania na 

www.elektronickekolky.sk). Kiosky 

budú okrem úradov postupne nasa-

dzované do prevádzky aj na okres-

ných a krajských súdoch v rámci SR. 

Klientom sú v Banskej Štiavnici k 

dispozícii 2 kiosky, a to na Okres-

nom úrade Banská Štiavnica na ad-

rese Križovatka 4. Oba umožňu-

jú hotovostnú platbu ako aj platbu 

kartou. Na kiosku je možné zapla-

tiť všetky služby/poplatky, ktoré sú 

dostupné/poskytované na danom 

úrade, kde je kiosk umiestnený. 

Ako zaplatiť poplatok v kiosku?

Úhrada poplatku je jednoduchá a 

pozostáva z troch krokov:

1) Na dotykovej obrazovke si vy-

berte úkon, za ktorý chcete zaplatiť 

správny poplatok a počkajte na ďal-

šie pokyny ohľadom platby.

2) Vyberte si spôsob platby buď v 

hotovosti, alebo platobnou kartou.

3) Zoberte si Potvrdenie o úhrade 

správneho poplatku (eKolok) a Do-

klad o platbe (účtovný doklad). eKo-

lok priložte k úradnej žiadosti.

Výhodou kiosku je, že občan môže 

zaplatiť vybraný poplatok priamo 

na úrade, kde sa kiosk nachádza a 

kde mu je služba poskytnutá. Po-

platok môže uhradiť hotovostne, 

alebo bezhotovostne (platobnou 

kartou). V súčasnosti môžu obča-

nia uhrádzať poplatky prostredníc-

tvom samoobslužných terminálov 

(tzv. kioskov) na všetkých doprav-

ných inšpektorátoch a oddeleniach 

dokladov v SR, ako aj na katastrál-

nych úradoch v krajských mestách. 

Kiosky im vydajú Ekolok (Potvrden-

ku o úhrade). Zároveň môžu občania 

platiť poplatky formou Potvrdenia 

pre evidenciu 

poplatku. Tie si 

vedia zakúpiť 

na vybraných 

250 poštách (aj 

na hlavnej po-

šte v Banskej 

Štiavnici), rov-

nomerne roz-

miestnených v 

rámci SR, v 8 

nominálnych 

hodnotách - 

0,50 €, 1 €, 3 

€, 5 €, 10 €, 20 €, 50 €, 100 €. Úra-

dy, ktoré sú zapojené do platobného 

systému E-KOLOK akceptujú tieto 

Potvrdenia ako rovnocenný spôsob 

zaplatenia súdneho a správneho po-

platku. Možnosť úhrady „na diaľku“ 

dnes umožňujú práve tieto Potvr-

denia pre evidenciu poplatku. V ta-

komto prípade občan zaplatí na po-

šte a toto Potvrdenie priloží/nalepí 

ku žiadosti, ktorú, zasiela poštou. 

Úhrada správneho/súdneho poplat-

ku na pošte (formou Potvrdenia)

- Občan informuje priehradkového 

zamestnanca SP o výške poplatku, 

ktorý chce uhradiť.

- Zamestnanec SP vydá občanovi 

Potvrdenia pre evidenciu poplat-

ku v požadovanej nominálnej hod-

note.

- Občan uhradí poplatok 

- Občan nominálne Potvrdenia do-

ručí spolu so žiadosťou na potreb-

ný úrad:

a) Poštou – priložením do obálky s 

podaním

b) Osobne – osobným doručením 

na pracovisko úradu

Súdny a správny poplatok je mož-

né uhradiť aj tzv. platobným predpi-

som na úhradu poplatku, ktorý ob-

čanovi vytvorí pracovník priamo na 

úrade. 

Čo je platobný predpis?

Je to dokument, ktorý obsahuje in-

formáciu o potrebnej úhrade po-

platku. Platobný predpis zahŕňa aj 

informácie o účele platby a v prípa-

de jednoznačne stanovenej výšky 

poplatku, aj sumu. Má formát A4 a 

jeho súčasťou je aj 2D kód pre úhra-

du na kiosku, poštový poukaz pre 

úhradu na pošte, platobná infor-

mácia pre úhradu prevodným prí-

kazom.

Ako to bude fungovať?

Občan môže správny/súdny popla-

tok uhradiť pred podaním, alebo po 

podaní. Závisí to zvyčajne od typu 

poplatku a postupoch na danom 

type úradu. Pri úhrade po podaní 

príde občan so žiadosťou na prie-

hradku alebo podateľňu úradu, kde 

mu referent vystaví platobný pred-

pis na základe agendy, ktorú potre-

buje občan na danom úrade riešiť. 

Predpis môže občan uhradiť via-

cerými spôsobmi:

1) v mieste úradu

- na samoobslužnom kiosku (kde 

mu kiosk vytlačí E-KOLOK a účtov-

ný doklad),

- v priebehu marca už aj na pokladni 

(kde mu pracovník pokladne vytlačí 

účtovný doklad).

2) mimo úradu

- bankovým prevodom,

- poštovým poukazom.

V prípade, ak chce občan vybaviť 

podanie na počkanie, vráti sa na 

priehradku s potvrdením o úhrade 

z kiosku alebo pokladne a referent 

priamo spracuje podanie. V prípa-

de, že podanie nie je možné či po-

trebné vybaviť na počkanie, občan 

sa nemusí vrátiť na priehradku, 

platba je automaticky spárovaná a 

spracovaná v centrálnom systéme. 

Pri úhrade bankovým prevodom je 

potrebné, aby občan uviedol správ-

ne platobné symboly (tzn. variabil-

ný symbol, špecifi cký symbol). Inak 

je nespárovaná platba vrátená odo-

sielateľovi.

Cieľom platobného systému E-KO-

LOK je:

- zvýšiť komfort občanov a fi riem 

pri platení správnych a súdnych po-

platkov,

- zjednodušenie a výrazné sprehľad-

nenie celého systému a služieb po-

skytovaných  štátom, 

- zníženie prevádzkových nákladov 

na správu súdnych a správnych po-

platkov,

- eliminácia možností podvodov pri 

správe súdnych a správnych poplat-

kov.

Za informácie poďakoval 

Michal Kríž

Elektronické kolkyAnketa –
Prečo ste si zvolili učiteľské povo-

lanie a ako svoju voľbu hodnotíte 

s odstupom času?

,,Som z učiteľskej rodiny, mamka bola 

učiteľka. Vždy som mala rada ľudí a 

najmä deti, bola som veselá, priateľská 

a prísna predovšetkým sama na seba. 

Nesnažila som sa poučovať a karhať, 

ale pochopiť, veď aj žiak má svoje trápe-

nia. Som učiteľkou 52 r. a pozorujem, že 

dnes sú deti menej  empatické, písanie, 

čítanie i budovanie medziľudských vzťa-

hov nahrádza  technika.“ 

T. Protopopová 

,,Nikdy som nechcela robiť nič iné. Vyras-

tala som v takej rodine, švagor bol učiteľ 

a ja som sedávala v triede už ako trojroč-

ná. Škola je vlastne môj život. Učila som 

40r. a stále sa zaujímam o dianie v škol-

stve.“                            M. Bucholcerová

,,Ja som z tých bláznov, ktorých to baví. 

Privyrobím si sprevádzaním. Angličtina 

mi dala viac možností pre rôzne povola-

nia, no mojim hlavným odborom  je de-

jepis. Pre mňa bolo učiteľstvo možnosť 

ako zostať profesionálne pri histórii a 

aktívne pôsobiť na ľudí. Inak by som sa s 

dejinami musel rozlúčiť. Preto to aj spät-

ne hodnotím pozitívne pre moje osobné 

a odborné naplnenie. Negatívne kvôli fi -

nanciám, peniaze však nie sú všetko.“ 

M. Breznoščák

,,Moja mama bola učiteľka a ja som už 

ako 4 ročná utekala za ňou zo škôlky 

rovno do školy. Fascinovala ma tá at-

mosféra, žiaci, lavice, vôňa papiera, raz 

som jej dokonca ,,vypísala“ vysvedče-

nia, aj keď som ešte nevedela písať. Ne-

skôr som v sebe objavila lásku k sloven-

čine vďaka časopisu Slniečko a diktátom 

na poslednej strane, ktoré som s nadše-

ním opravovala. Učím 30 r.a nevnímam 

to ako prácu, ale ako poslanie.“

B. Chrienová

,,Po gymnáziu som chcela študovať kni-

hovníctvo a osvetu. Bola to zhoda šťast-

ných náhod, že som sa stala učiteľkou v 

MŠ. Bola som obklopená malými deťmi 

41 r., čo pokladám za veľké šťastie. Det-

ská spontánnosť, úprimnosť a radosť je 

najčistejší svet a najúžasnejší životabu-

dič.“                                    A. Štefanková 

,,Už v detstve som túžila byť učiteľkou. 

Hrávali sme sa na školu, súrodenci a ka-

maráti mi museli robiť žiakov. Nikdy o 

inom povolaní som neuvažovala. Rozho-

dla som sa srdcom, tak ako mnohokrát v 

živote a neľutujem, že najviac času, lá-

sky a energie som venovala práve strate-

ným ,,ovečkám“. Aj po mnohých rokoch 

sa ku mne vďačne vracajú ako výnimoč-

né osobnosti a to je najväčšia odmena.“  

                                                 I. Hradilová

Za odpovede poďakovala

Janka Bernáthová
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Krásu Veľkonočnej nedele niekto-

rým z nás spríjemnil o 17.00 hod. 

v Kultúrnom centre v B. Štiavnici, 

Ján Berky – Mrenica a orchester Di-

abolské husle. Hneď po úvodnom 

pozdrave tohto velikána sa v počet-

ných vstupoch rozozneli tóny huslí, 

cimbalu, violy či kontrabasu pod ru-

kami siedmich hudobníkov. 

Diváci si mohli vypočuť rôzne žán-

re: klasiku, ľudovú a fi lmovú hud-

bu, hudbu iných národov, dokonca 

aj troška džezu. To všetko v skve-

lom prevedení známeho telesa v 

programe „Letom svetom“. J. Berky 

– Mrenica ako správny manažér a 

primáš originálnym spôsobom uvá-

dzal každú skladbu. Vypočuť sme si 

tak mohli napr.: Uhorský tanec č. 5., 

Granadu, ruské melódie – Dve gita-

ry, Grék Zorba a iné. Krásnu baro-

kovú skladbu špeciálne venoval B. 

Štiavnici, vzhľadom na jej historic-

kú spojitosť. Samozrejme nechýba-

la ani séria slovenských ľudových 

piesní či Cigánsky plač. Muzikan-

ti hrali naozaj bravúrne, špeciálne 

cimbalista moldavskej národnosti. 

Publikum takmer nechcelo pustiť 

umelcov z pódia, a tak sa títo mu-

seli „vykúpiť“ dvomi prídavkami na 

záver, kvôli opakovanému standing 

ovation. V zákulisí som položila nie-

koľko zvedavých otázok hlavnému 

protagonistovi.

Ako hodnotíte atmosféru počas 

vystúpenia?

Sme pozitívne prekvapení, koľko 

ľudí si našlo aj počas takého veľ-

kého sviatku cestu na náš koncert, 

tiež ich reakcie a aplauz. Veľmi si to 

vážime!

Ako ste prišli k vlastnému parfu-

mu s názvom „Diabolské husle“? 

Oslovila nás istá francúzska fi rma, 

ktorá vyrába parfumy, či nechceme 

mať vlastnú značku. Dali sme mu, 

ako inak, názov podľa nášho or-

chestra. Ponúkame 2 vône, dámsku 

a pánsku – túto som dokonca sám 

vyberal. Náš parfum je vlastne svo-

jím spôsobom tiež fi remná značka, 

ktorá dopĺňa náš imidž.

Čo Váš povestný vrkoč, pôjde 

niekedy dolu?

Veľakrát som nad tým uvažoval. 

Hlavne pri česaní a zapletaní, pri 

ktorom mi často pomáha manželka. 

Nosím ho už ale toľko rokov, že by 

mi ho bolo asi ľúto ostrihať, pretože  

vyjadruje môj osobnostný ráz. No 

využívam ho aj v inej variácii. Keď 

napríklad hráme bigbítové koncer-

ty, vtedy mám vlasy úplne rozpus-

tené a vidno ich v plnej paráde ako 

sa patrí.

Článok prešiel autorizáciou J.B. – 

Mrenicu.

Daniela Sokolovičová 

Diabolské husle doleteli 
aj do Banskej Štiavnice

Po príchode na „Jarný 

koncert“, ktorý sa konal v 

stredu 25. 3. 2015 o pol 4 v 

sále ZUŠ, kam som išla pozrieť 

svoju účinkujúcu dcéru, 

čakala som ako obvykle veľa 

pozitívnej nálady a milých 

noviniek. 

Hneď na úvod ma privítalo úplne 

nabité publikum všetkých vekových 

kategórií. Ešte viac ma ale prekva-

pil bohatý a pestrý program, kto-

rý trval takmer 1,5 hodiny. O tento 

sa postarali žiaci ZUŠ v B. Štiavni-

ci, samozrejme pod vedením svo-

jich umeleckých pedagógov. Tí sa 

však tiež nedali zahanbiť a šikov-

ne svojim žiakom komparzovali, či 

už ako hudobný či technický dopro-

vod. Dokonca sama riaditeľka ško-

ly, pre mňa v tej chvíli „multifunkč-

ná Irka“ sa predstavila trochu v inej 

polohe. Ako fotograf, korepetítor 

a bezpochyby ako manažér. Úlohu 

moderátora prevzal so zaujímavou 

mužskou noblesou učiteľ gitary Bc. 

M. Timko. V spleti rôznych žánrov 

sa vystriedali sólové a skupinové 

spevy, ľudové tance, ale aj hovorené 

slovo z triedy LDO. Veľkú časť pred-

stavovali najmä hry na hudobné ná-

stroje. Okrem bežných, ako gitara, 

priečna fl auta, akordeón, klavír, pre 

mňa bola čerešničkou na torte hra 

na bicích, kde sa objavili veľmi mla-

dí hudobníci dokonca aj v ženskej 

podobe a tiež skvelé sólo mladého 

huslistu. Predveľkonočnú atmosfé-

ru nám priblížili gospelové spevy. 

Záver patril Zboríku pod vedením 

Mgr. I. Chovanovej a PaedDr. P. We-

isovej s nádhernou piesňou „I will fo-

low him“ zo známeho fi lmu Sestra v 

akcii. Aj chybičky krásy živého vy-

stupovania  veľmi originálne zapad-

li do celkového dojmu z koncertu. 

A tak my, rodičia, môžeme len po-

ďakovať všetkým učiteľom, že vedú 

naše deti touto ušľachtilou cestou 

a práve cez takéto podujatia máme 

možnosť vidieť plody ich práce. Nie 

je možné vymenovať všetkých pe-

dagógov a žiakov, ktorí sa o to za-

slúžili.  Nech im však táto spoločná 

činnosť vydrží čo najdlhšie, aby nás 

mohli aj naďalej tešiť svojimi vystú-

peniami.

Daniela Sokolovičová 

Jarná nádielka koncertu ZUŠ

Pedagógovia ZUŠ so svojou žiačkou  foto archív autora

Kam v BŠ 
a okolí?

9.4.-8.5. Deň Zeme: MINI ZOO 

VIII. Exotické druhy živočíchov 

(hmyz, plazy, článkonožce) aj ko-

lekcia motýľov. Vernisáž Bergge-

richt: 09.04.2015 o 14:00

11.4. Koncert: Soňa Horňáková.  

Trotuar Cafe, 20:00

14./17.4. Dielnička v Kammerho-

fe. Tvorivé remeselné dielne pre 

deti: tvarovanie z hliny. Kammer-

hof, 14:00 - 16:00, 045 694 94 51

15.4. ZUŠ: Duchovný a umelecký 

odkaz banskoštiavnickej kalvárie  

Celoslovenská spevácka a výtvar-

ná súťaž k pocte kalvárie. Spevác-

ka súťaž, ZUŠ, 8.00-12.00 

15.4. Vernisáž výstavy: Duchovný 

a umelecký odkaz banskoštiavnic-

kej kalvárie. Výsledky celosloven-

skej výtvarnej súťaže. Vernisáž a 

slávnostné odovzdanie cien s kon-

certom. Kammerhof, 15:00

15.4. Quiz show v bowlingu. Opäť 

s populárnym Andrejom Navojsky. 

Súťažné tímy rezerv. na 0918 601 

149. Penzión Cosmopolitan bow-

ling, 19:00

16.4. Autorské čítanie s Antikva-

riátikom: Paľo Tuleja a Erik Jakub 

Groch. Moderuje Zuzana Tkáči-

ková. Vstup voľný. Antikvariátik, 

17:00

16.4. Hodina krásy 2. Modul: Líče-

nie. Vstup 0 €. Rezervácia nutná: 

045 692 11 13. Penzion Cosmopo-

litan-vežička, 18:00. 

17.4. Slávnostný koncert spevo-

kolu Štiavničan. Koncert k 43. vý-

ročiu vzniku Spevokolu Štiavni-

čan. Kostol Nanebovzatia Panny 

Márie, B. Štiavnica, 17:00.

18.4. Festival Schemnitiensis: 

Duo husle a klavír (USA). Koncert 

Susan a Bill Goldenberg. 4. Medzi-

národný hudobný festival Huaja. 

Info na www.huaja.org. Koncertná 

sieň Huaja, 18:00.

18.4. Live Cooking Show SHOW 

III. Kuchárska šou s Ľubom Her-

kom a divadelným predstave-

ním "Vražda pri večeri" s Nikitom 

Slovákom. Rezervácie: 0907 741 

898. Hotel Salamandra, Hodruša-

Hámre, 18:00. 

18.4. Koncert: Kubánsky vešer s 

Adrianom Bosco De Plaza De Ca-

rilo. Trotuar Cafe, 20:00. 

21./24.4. Dielnička v Kammer-

hofe. Batika na hodváb. Info: 045-

694 94 51. Kammerhof, 14:00 - 

16:00

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica    
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Koncert
BBSK – POS ZH Pracovisko 

B.Štiavnica a Spevokol Štiavni-

čan Vás pozývajú na Koncert Spe-

vokolu Štiavničan pri príležitosti 

43.narodenín, ktorý sa uskutoč-

ní 17.4.2015 o 17:00 hod. v kos-

tole Nanebovzatia Panny Márie v 

B.Štiavnici (rímskokatolícky far-

ský kostol). Hostia: Mgr.art. Sta-

nislav Bartko, ArtD, spev, Mgr.art.

Martin Jánošík, ArtD, klavír, Jo-

zef Chládek, organ, Spevácky zbor 

mesta Brezna pod vedením Prof.

Dr.Milana Pazúrika CSc, a Mgr. 

Mária Petrová, sprievodné slovo 

a recitácia. Bližšie info: JUDr. Ru-

dolf Fajbík, 0905 408 264, ema-

il: fajbik.rudolf@stonline.sk, Mgr. 

Mária Petrová, 0915 819 989, 

email: petrova@osvetaziar.sk. 

POS 

Súťaž 
Husqvarna Drevorubač Juni-

or 2015. SOŠ služieb a lesníctva 

usporiada v spolupráci s fi rmou 

Husqvarna súťaž o najlepšieho ju-

niorského pilčíka Slovenska. Sú-

ťaž sa uskutoční v dňoch 15. a 16. 

apríla 2015 každý deň o 9.00 

hod., v areáli SOŠ služieb a les-

níctva na Kolpašskej ulici. Svoje 

zručnosti s motorovou pílou pred-

vedú mladí pilčíci v disciplínach 

montáž a demotnáž reťazovej 

časti ručnej motorovej reťazovej 

píly, presný rez, rez na podlož-

ke, ťažba a najatraktívnejšia sú-

ťaž - odvetvovanie. Ceny do súťa-

že - reťazové píly - venovala fi rma 

Husqvarna Praha, ktorá je hlav-

ným sponzorom a organizátorom 

súťaže. Srdečne Vás pozývame na 

zaujímavé predvádzanie zručností 

a majstrovstva mladých pilčíkov z 

celého Slovenska.

SOŠ služieb a lesníctva Banská 

Štiavnica, Husqvarna Praha

Pozvánka
Pozývame Vás na zhromaždenie 

Sitnianskej urbárskej, želiarskej 

a pasienkovej spoločnosti, kto-

ré sa bude konať dňa 18.4.2015 

o 17:00 hod. v miestnosti – Po-

žiarna zbrojnica Štefultov na Ul. 

požiarnická 8 v Banskej Štiavni-

ci. Program: 1. Správa o činnosti a 

hospodárení v uplynulom období. 

2. Rôzne. 

Výbor spoločnosti

Martina Búziková Ottinger 

- atraktívna, inteligentná, 

odvážna i srdečne priateľská, 

taká je nová redaktorka 

VIO TV, ktorá nám poskytla 

nasledujúci rozhovor. 

Aký je Váš vzťah k Banskej Štiav-

nici?

Je to moje rodné mesto, na čo som 

veľmi hrdá a aj keď som v minulos-

ti na čas odišla skúsiť život do iných 

miest, stále ma to ťahalo späť, pre-

tože tu sa cítim doma. V prvom rade 

mám tu rodinu a z každého kúska 

mesta, ulice, či miesta v okolí na 

mňa dýchajú spomienky. Keď sa 

ma niekto opýta odkiaľ som, názov 

nášho mesta vyslovujem z hrdosťou 

a s úsmevom na tvári, pretože už po-

znám reakciu, ktorá príde.

Mohli by ste sa našim čitateľom 

bližšie predstaviť?

Študovala som na Gymnáziu v Ban-

skej Štiavnici a neskôr na Štátnej ja-

zykovej škole v Žiline, kde po veľmi 

intenzívnej príprave som absolvo-

vala štátnu skúšku z anglického ja-

zyka. Na podnet pani Mgr. Tatiany 

Protopopovej, ktorá bola mojim uči-

teľským vzorom a ktorú si nesmier-

ne vážim. Stretávali sme sa dokonca 

aj ako trénerka a jej zverenkyňa na 

tréningoch vtedy ešte "Štiavnických 

mažoretiek" a práve ona ma priviedla 

k tomuto povolaniu. Moja prvá skú-

senosť v tomto obore bola na SOU 

lesníckom, kde som začínala ako 

učiteľka anglického jazyka.Za ďalšie 

skúsenosti v tejto práci, za motivač-

ný, pozitívny prístup sa chcem touto 

cestou poďakovať Ing. Danke Pálo-

vej z Gymnázia v Žiari nad Hronom 

a PhDr. Vierke Gregáňovej zo Spoje-

nej školy služieb a lesníctva v Ban-

skej Štiavnici. Pracovala som aj ako 

lektor pre Akadémiu vzdelávania v 

Žiari nad Hronom. Tu by som rada 

podotkla, že pre mňa asi najväčším 

úspechom a poctou bola výučba kur-

zu s názvom STANAG, teda prípra-

va vojakov Armády SR na zahranič-

né misie.

Aké sú Vaše záľuby, relax vo voľ-

nom čase?

Rada chodím do prírody, milujem 

slnko a teplo, pozriem si historic-

ký fi lm respektíve si prečítam dob-

rú knihu napr. od Dana Browna. 

Ďalšou mojou záľubou sú psy. In-

klinujem k rasám, o ktorých sa v 

poslednom čase veľa diskutuje, ale 

pod správnou výchovou je tento 

druh psa výborným spoločníkom, 

ochrancom, poskytne veľa lásky a 

hlavne nikdy nesklame. Ja osob-

ne môžem povedať, že mne tento 

pes neraz poskytol pomoc a možno 

aj zachránil život. Hovorím o ame-

rickom staff ordčídskom teriérovi. 

Ďalšou, ale určite nie poslednou zá-

ľubou je fi tness, životný štýl, ktorý 

človeka zmení a motivuje ho ísť stá-

le ďalej. Dnes tento šport vykonávať 

nemôžem kvôli zdravotným prob-

lémom ale verím, že pomaly sa k 

nemu vrátim. 

Je náročnejšia práca za katedrou, 

alebo pred kamerou? 

Porovnať prácu učiteľa a redaktora v 

lokálnej televízii nie je jednoduché. 

Učila som cca.13rokov, stretla som 

kopu úžasných ľudí, ale aj veľa ne-

prajníkov. Taký je dnešný svet, mne 

osobne je to na smiech a ľutujem 

osobu, ktorá ľuďom znepríjemňuje 

život na pracovisku. Je to nešťastný 

človek. Práca učiteľa je zodpovedná 

a bohužiaľ my nielen vzdelávame, 

ale často zastupujeme aj úlohu rodi-

ča. Práca s deckami bola fajn, človek 

si musí nájsť cestu ku každému in-

dividuálne a taktiež pochopiť, že aj 

dieťa nemusí mať svoj deň a učiteľ 

má tiež kopu vlastných problémov, 

všetko je o kompromisoch. Netreba 

sa hrať na „Boha“, ľudský prístup sa 

mne vždy osvedčil. Negatívum je aj 

bolo fi nančné ohodnotenie a kopa 

byrokracie, už som sa cítila viac ako 

úradník a nie ako učiteľ. Bol čas na 

zmenu, ktorá by bola prišla aj skôr, 

len som prisľúbila mojim štvrtákom, 

že vydržím kým zmaturujú. S roz-

hodnutím stáť pred kamerou som 

koketovala už pred 2 rokmi, keď 

som sa dostala do užšieho výberu TV 

JOJ na kasting moderátor, redaktor. 

Žiaľ, deň pred kastingom boli moje 

plány zmarené. Táto ponuka prišla 

nečakane. Neverím na osud, ale ten-

tokrát musím povedať „asi to tak malo 

byť“. Čo je iné? Som sama sebe šéf-

kou!!! Tvorím si svoj vlastný rozvrh, 

baví ma inovovať, vymýšľať, v hlave 

mám toľko nápadov a námetov, že 

deň by mal mať aspoň 48hod.

Aké nové profesie musíte teraz 

zvládať?  

Som člen redakčnej rady, šéfredak-

tor, moderátor, robím strih a vybe-

rám námety. Je toho veľa a nie je to 

jednoduché, stále robím chyby a nie 

som dokonalá, ani nikdy nebudem. 

Som však puntičkár a perfekcionista 

a to očakávam aj od ostatných. Kaž-

dým novým magazínom sa budem 

snažiť zlepšovať a prinášať ľudom 

nášho mesta zaujímavé reportáže 

zo života. Budem ich očami tam kde 

nemôžu byť osobne, aby si to vždy v 

piatok večer v pohodlí vlastného do-

mova mohli pozrieť.

Prajem vám veľa úspechov a ďaku-

jem za rozhovor.

Janka Bernáthová 

Nová tvár televíznej obrazovky

V prvom rade chcem poďakovať 

Martinovi Jakubcovi zato, že ma 

motivoval k takému činu, pretože je 

to jeden slušný človek s veľkým srd-

com a má tiež rád prírodu tak ako ja. 

Ako aj Lucii Schniererovej, ktorá mi s 

tým pomohla. 

Chcela by som, aby všetci občania 

v Banskej Štiavnici si uvedomili, že 

keď niekde prídu nemusia nechať po 

sebe len neporiadok, ale si to aj po-

zbierať. Dnes, ale už aj dlhšie sa mi 

naskytol pohľad na niečo, čo bolo 

nedôstojné. Máme krásnu príro-

du, tak prečo ju znečisťujeme? Pro-

sím všetkých, ktorí majú chuť urobiť 

niečo užitočné, aby si našli čas a po-

zbierali odpadky vo svojom okolí kde 

žijú, či už len tak pre svoj dobrý po-

cit, ak náhodou niekde nájdu takéto 

miesto plné neporiadku. Sme v krás-

nom historickom meste, tak prečo si 

robiť „bodrel“ niekde kde sme doma? 

Naozaj sa prosím zamyslime, ak do-

kážem si ja upratať niečo za sebou, 

myslím, že to dokážete aj vy. Ďaku-

jem!  Erika Fruštiková

Neznečisťujme našu prírodu 
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 

6.4.2015 sme 

si pripomenu-

li 35.výročie 

úmrtia 

Kataríny Ihrackej z Ban-

ského Studenca. 

Spomínajú dcéra Božena, 

vnuci Miroslav, Mária a 

Jaroslav s rodinami

Oznam
Výbor SZTP v BŠ oznamuje svo-

jim členom, že kancelária zvä-

zu bola presťahovaná do nových 

priestorov. Nachádza sa v tej is-

tej budove Okresného úradu, Kri-

žovatka 4, prístup hlavným vcho-

dom (OÚ, Geodézia a kataster), 

1. posch., kancelária č.116. Úrad-

né dni a hodiny zostávajú nezme-

nené. 

Ivan Madara  

Celoslovenská 
súťaž
Pozývame Vás na celosloven-

skú spevácku a výtvarnú sú-

ťaž "Duchovný a umelecký odkaz 

banskoštiavnickej kalvárie". Sláv-

nostné vyhodnotenie a verni-

sáž výtvarných prác sa usku-

toční 15.4.2015 o 15:00 hod. 

v Kammerhofe. Výstava potrvá 

do 30.4.2015. 

ZUŠ Banská Štiavnica 

Zájazdy
SZZ - Štefultov robí výber zá-

jazdu do Bratislavy Flora - dňa 

2.5.2015, ďalej Flora Olomo-

uc dňa - 25.4.2015 a zájazd 

do Poľska, kde je veľké záhrad-

né centrum s možnosťou náku-

pu stromkov a kvetov. Termín 

zájazdu do Poľska (Nový Targ) 

sa ešte presne určí, je napláno-

vaný v polovici mája. Info Vám 

poskytne na tel.č. 0903 250 

921 p. Mojžišová. Záujemcovia 

si môžu vybrať a nahlásiť sa do 

15.4.2015. 

Výbor SZZ v Štefultove

Sú dni, kedy aj pravidelnému 

piatkovému vyučovaniu treba 

dať pauzu a vymeniť ho za 

niečo iné. 

Urobili sme tak dňa 27.3.2015, keď 

sme humanitný seminár na Gym-

náziu Andreja Kmeťa nahradili nie-

čím novým. Akcia spadá pod pro-

jekt študentský „Sapere Aude/Dare 

to know- dare to be wise“. Ani nie tak 

my, ako pán Peter Devínsky zo Slo-

venskej humanitnej rady a pani Ka-

mila Gunišová z Amnesty internati-

onal, ktorí prijali pozvanie na našu 

školu a postarali sa nám o zaujíma-

vý program. Začali sme zážitkovo-

náučným workshopom, v ktorom 

sme sa vžili do situácie, keď vás zo 

spánku budia nočné mory, všade 

počuť vybuchujúce bomby, zvuk vý-

strelov už poznáte lepšie ako tikanie 

hodín, za oknami vášho domu vidí-

te len násilie, nenávisť a vaše dni sa 

stávajú bojom o život. Uvedomíte si, 

že jediný spôsob ako prežiť je útek – 

v tom momente sa stávate utečen-

com. Ako a kde bude pokračovať 

váš život? Príjmu vás v novej kraji-

ne, alebo naopak budú odcudzovať 

za to kto ste a čím ste si prešli? Aké 

sú vaše možnosti? Odpovede na tie-

to otázky nám objasnil Peter, ktorý 

denne rieši desiatky, až stovky prí-

padov utečencov. Vedeli ste, že z 539 

žiadostí o azyl bude poskytnutý len 

štrnástim vyvoleným? A čo ostaní? 

Môžeme to zmeniť? – práve touto 

poslednou otázkou sme sa prepra-

covali k druhej organizácii Amnes-

ty International, ktorá zastupuje 

ľudské práva. Medzi týmito dvoma 

organizáciami funguje akýsi vzťah; 

keď už Slovenská humanitná rada 

kvôli zákonom nemôže pokračo-

vať, funkciu preberá Amnesty Inter-

national. Práve ona bojuje za zvýše-

nie azylov v našom štáte spisovaním 

petícii, či rôznymi protestmi. Ak by 

sme aj my chceli priložiť ruku k die-

lu, skúsme najprv popremýšľať sami 

nad sebou, nad naším postojom voči 

iným a potom sa pozrieť na okolie, 

v ktorom žijeme. Nepodraďujme sa 

väčšine, ale práve naopak presvedč-

me ju, že vzájomným rešpektom a 

toleranciou, pomalými krôčikmi do-

kážeme vytvoriť lepší svet! Z pred-

nášky neodchádzali spokojní a plní 

entuziazmu len žiaci, ale aj na sa-

motných lektoroch bolo vidieť, že 

ich záujem, nás – mladej generácie, 

veľmi potešil. Veríme, že toto nebo-

lo naše posledné stretnutie a už te-

raz sa tešíme na spoluprácu. 

Ema Rajčanová, I.B

Slovenská humanitná rada 
& Amnesty International

Technické služby, mestský 

podnik, oznamujú občanom, 

že sa v mesiaci apríl 2015 bude 

realizovať zvoz nebezpečného 

odpadu a elektroodpadu 

(chladničky, pračky, televízory, 

počítače, telefóny, písacie 

stroje, žehličky, žiarivky, 

akumulátory,...).  Zvozy sa 

uskutočnia nasledovne:

Dňa 15.4.2015 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu zo Špitálky 

(rodinné domy), Drieňová ul., Ky-

sihýbelská, Okrajová, Ovocná, Po-

ľovnícka a Roľnícka, sídliska Drie-

ňová, sídliska Juh (Križovatka),  

Dolná ul., 1.mája, Okrúhla, Novo-

mestského.

Dňa 16.4.2015 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z ulíc: Au-

gustu, Belianska, Belianske jazero, 

D.Licharda, Dolná a Horná Resla, 

Dolná a Horná Ružová, Gagarina, 

Hájik, Hella, Hodžu, Hurbana, Ka-

menná, Kukučína, Langsfelda, 

Malá okružná, Mierová, Michal-

ská, Pecha, Staromestská, Staro-

nová, Starozámocká, Strieborná, 

Václavekovej, Vodárenská, Vý-

skumnícka, Banícka, Družstevná, 

Gwerkovej, Mládežnícka, Pletiar-

ska, Pod Kalváriou, Podjavorinskej, 

Poľnohospodárska, SNP, Športová, 

Tótha, Údolná, 8.mája, Akademic-

ká, Botanická, Farská, Holého, Ka-

tova, Kammerhofská, Malé trho-

visko, Novozámocká, Palárika, Pod 

Troj.vrchom, Remeselnícka, Spoj-

ná, Višňovského, Zigmund šachta

Dňa 17.4.2015 sa uskutoční zvoz  

na vyzbieranie odpadu z mesta, 

zo Štefultova, z časti Sitnianska, z 

Povrazníka. 

Prosíme občanov, aby si spomínaný 

odpad vyložili v dobe do 7,00 hod. 

V prípade nepriaznivého počasia 

budeme informovať o náhradnom 

termíne zvozu.

Heiler Peter

riaditeľ podniku

Zvoz nebezpečného odpadu, 
elektroodpadu

Pozývame Vás na otvorenie 

workshopu, ktorý sa bude 

konať 28.4.2015 o 10:00 hod. v 

areáli ZŠ a MŠ M. Hella v Štiav-

nických Baniach, spojeného 

s prehliadkou adaptačných 

opatrení v rámci SK02: 

Prispôsobenie sa zmene klímy – 

prevencia povodní a sucha. Opat-

renie „Modré školy“ 0704 – Zvýšenie 

povedomia a vzdelania v oblas-

ti prispôsobenia sa zmene klímy. 

Workshop sa koná pod záštitou jej 

Excelencie Inge Magistad, Veľvy-

slankyne Nórskeho kráľovstva s fi -

nančnou podporou – Finančný me-

chanizmus EHP a Štátny rozpočet 

Slovenskej republiky.

Program:

Otvorenie podujatia

Prezentácia praktických príkladov 

hospodárskeho nakladania s daž-

ďovými vodami v území a predchá-

dzanie povodňovým rizikám

Ukážky sokoliarskeho výcviku a 

lovu žiakmi ZŠ

Ukážky remeselných prác SŠUV 

v Kremnici

Prehliadka vtáčieho parku

Motto: 

„Mysli globálne, konaj lokálne“

Nahlásenie účasti do 24.4.2015 na 

uvedené kontakty: 045/6929187, 

0905 258 847, email: zsmhella@

pobox.sk, Bližšie info: www.mod-

raskola.com, www.zakladnaskola.

com, www.falcedu.com.

ZŠ a MŠ MH ŠB

Modrá škola v Štiavnických Baniach



8
číslo 13 • 9. apríl 2015

sn@banskastiavnica.skKALEIDOSKOP

Ulicu Pavla Kyrmezéra pozná 

podľa názvu len málo Štiavni-

čanov. 

Pritom ňou prešiel snáď každý, kto 

rád chodieva na Klinger. Maleb-

ná cesta sa vinie ponad Klingerský 

tajch,  prechádza lesom a končí až 

na Resle. Nesie meno štiavnického 

rodáka a jedného z najvýznamnej-

ších renesančných dramatikov Pavla 

Kyrmezéra. Práve jeho osobnosť by 

sme vám radi predstavili či pripome-

nuli pri príležitosti Svetového dňa 

divadla. Pavol Kyrmezér sa narodil 

v Banskej Štiavnici roku 1502 v ro-

dine mestského kuriéra pochádza-

júceho zo Sedmohradska. Po skon-

čení teológie v Krakove pôsobil ako 

evanjelický farár v Soblahove a v Ne-

mšovej. Okolo r. 1560 sa usadil na 

Morave, tam pôsobil ako učiteľ, tiež 

ako farár a neskôr ako dekan školy v 

Uherskom Brode. Usiloval sa o jed-

notnú organizáciu tamojšieho du-

chovenstva, pritom však narazil na 

odpor Jednoty bratskej. Keď ho ob-

vinili z kalvinizmu, odsťahoval sa do 

Holíča. Napokon, v roku 1589, zo-

mrel v biede a opatere členov Jed-

noty bratskej, s ktorými sa ku koncu 

života zmieril. Podľa Komenského 

bol Pavol Kyrmezér učeným, ale ne-

pokojným človekom. Jeho drama-

tická tvorba je dôkazom vyspelej 

meštianskej drámy tej doby. Náme-

tom jeho hier sú biblické motívy, ale 

spracovanie vyniká kritickým po-

hľadom na súveký svet. Hry Pavla 

Kyrmezéra sú situované do autoro-

vej súčasnosti a reagoval v nich na 

sociálne a mravné problémy tohto 

obdobia. Autor mal dobre vyvinu-

tý zmysel pre vystihnutie typických 

rysov vtedajšieho meštianskeho ži-

vota. Divadelní historici píšu o Kyr-

mezerových hrách ako o jednom 

z ideových a estetických vrcholov 

našej drámy obdobia reformačné-

ho humanizmu. Boli písané vo ver-

šoch, po česky alebo ľudovým jazy-

kom. Tieto diela sú jedným z prvých 

prejavov meštianskeho divadla. V 

hre Komedia česká o Bohatci a Laza-

rovi (1566) sa sústredil na problém 

bohatých a chudobných a pretvoril 

tak biblickú látku na moralizujúcu a 

kritickú dramatickú skladbu. Odrá-

ža biblický príbeh o boháčovi Creso-

vi, ktorý je lakomý a sebecký. Nie je 

ochotný pomôcť z ťažkého a biedne-

ho života chudobnému Lazarovi ani 

len kúskom chleba, či omrvinkou z 

neho, aj napriek tomu, že má veľký 

majetok a dostatok jedla aj pre neho. 

Hra Komedia nová o vdově, kteruž 

Pán Buoh předivným spuosobem 

skrze Elizea proroka od věřitele je-

jiho vysvobodil (1573) spracováva 

starozákonný príbeh o prorokovi 

Elizeovi. Autor tu uplatnil svoj oso-

bitý prístup najmä v charakteristike 

lakomého kupca a chudobnej vdovy. 

Nábožensko - didaktická hra Kome-

dia o Tobiášovi (1581) bola napísaná 

na oslavu svadby šľachtica Arkleba z 

Kunovíc. Hlavnou témou je synov-

ská láska a zásady výchovy detí. Hra 

obsahuje mravokárny prológ a epi-

lóg. Okrem divadelných hier sa v 

jeho bibliografi i uvádzajú aj štyri po-

lemické vieroučné spisy: Cirkevné 

zákony (Leges ecclesiasticae), Malá 

biblí, to jest Vyučování mládeže a 

lidí sprostných pobožnosti křesťan-

ské, Rokovanie o zjednotení (Acta 

concoridae) a Vyznanie viery (Con-

fessio fi dei) z rokov 1576-1585. 

Tvorba Pavla Kyrmezéra našla svo-

je uplatnenie aj v modernej histó-

rii divadla. Prostredníctvom nášho 

svetoznámeho míma Milana Slád-

ka bola Kyrmezerova divadelná hra 

Komedia česká o Boháčovi a Laza-

rovi moderne zinscenovaná a v roku 

1965 ju hrali mladí herci VŠMU 

(Marián Labuda, Stano Dančiak, Ida 

Rapaičová) aj na svetovom festivale 

vo francúzskom Nancy.  Tam získa-

la prvú cenu a za odmenu ju mohli 

predviesť aj v parížskom divadle  G. 

Badyho na Montparnase.

Zuzana Paškayová

Pavol Kyrmezér 
– renesančný dramatik zo Štiavnice

Dnešné deti a mládež poznajú 

len málo z toho, čo nám tu naši 

predkovia zanechali. 

Možno povedia, že poznajú a osla-

vujú Vianoce alebo Veľkú noc, ale to 

je len minimum zo zvykov a tradícií, 

ktoré sa na Slovensku uchovali. Preto 

im to chceme každým ročným obdo-

bím pripomínať. Pri Obecnom úrade 

Ilija preto vznikol folklórny krúžok 

pod vedením Mgr. Ivety Zorvanovej. 

Našim cieľom je zachovávať a dostať 

do povedomia slovenské zvyky a tra-

dície. A začali sme jarným slnovra-

tom. Príchod jari sa u našich pred-

kov spájal s niekoľkými tradičnými 

zvykmi. Najznámejšie je symbolické 

vynášanie Moreny, staroslovanskej 

bohyne zimy a smrti, ktorá sa páli a 

hádže z vysokej skaly, alebo z mosta 

do vody. Všeobecne sa slávil príchod 

teplejšieho obdobia, čas pred poľný-

mi prácami. Pásmom ľudových pes-

ničiek a tančekov sa deti z obce Ilija 

rozlúčili so zimou a symbolom zimy 

- Morenou vhodením do potoka. Pri-

vítali prichádzajú sa jar, na ktorú sa 

všetci veľmi tešíme.

Iveta Zorvanová

Oživenie ľudových zvykov a tradícií 
na Iliji

Vynášanie Moreny  foto archív autora

Súťaž o knihy

Teraz vám prinášame správnu 

odpoveď na 3. súťažnú otázku.

Výsledky žrebovania a vyhláse-

nie výhercov:

Správna odpoveď na súťažnú 

otázku č. 3.

Z Banskoštiavnického okresu sú 

v knihe Terra banensium obce

Banská Belá - Banský Stude-

nec - Štiavnické Bane.

Vladímir Bárta za kolektív au-

torov venuje prvému výhercovi 

Mgr. Anne Belovickej z BŠ kni-

hu Terra banensium.

Vydavateľstvo AB ARTpress ve-

nuje ďalším dvom výhercom ob-

razové publikácie: Elene Šim-

kovej z BŠ - Nízke Tatry a 

Stanislavovi Tomašovičovi z 

BŠ - Bratislava mini. Srdečne bla-

hoželáme!

 red.

Kollárova 
Štiavnica 

V Galérii Jozefa Kollára vystavuje-

me víťazné práce aktuálneho roč-

níka „Kollárova Štiavnica“. Príďte 

žasnúť nad talentom a výtvarným 

nasadením deti z banskoštiavnic-

kého regiónu. Málokto verí, že 

diela vznikli počas dvoch hodín. 

Detské obrázky sú vystavené pria-

mo medzi Kollárovými dielami. 

Majster Kollár síce nemal deti, ale 

vlastne ich má požehnane - mla-

dí autori by mu dozaista robili ra-

dosť. Srdečne pozývame do galé-

rie na nezvyčajný zážitok! Výstava 

potrvá do konca apríla 2015. 

Trvanie výstavy: 30.apríl 2015

Miesto konania: Galéria J.Koll-

ára, Nám. sv. Trojice 8, Banská 

Štiavnica

Viac informácií: galeria@muze-

umbs.sk, 045/691 34 31, 045/692 

05 35. Ing. arch. Iveta Chovanová

Galéria Jozefa Kollára.

SBM
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Piatok 10.4. o 20:00 hod.Piatok 10.4. o 20:00 hod.

VoTrelecVoTrelec

Sci-Fi/Horor, USA/Veľká Británia, Sci-Fi/Horor, USA/Veľká Británia, 
1979, 112 min., MP 12 (Director‘s 1979, 112 min., MP 12 (Director‘s 
cut: 116 min) /ČSFD 90%/. Vstup-cut: 116 min) /ČSFD 90%/. Vstup-
né: 4 €. Posádka kozmickej dopravnej né: 4 €. Posádka kozmickej dopravnej 
lode Nostromo, ktorá mieri z obchod-lode Nostromo, ktorá mieri z obchod-
ných ciest späť na Zem, je palubným ných ciest späť na Zem, je palubným 
počítačom predčasne prebudená zo počítačom predčasne prebudená zo 
spánku. Pasažieri zisťujú, že loď za-spánku. Pasažieri zisťujú, že loď za-
chytila akýsi vzdialený signál. Zanedl-chytila akýsi vzdialený signál. Zanedl-
ho pristanú na pustej planéte, odkiaľ ho pristanú na pustej planéte, odkiaľ 
signál prichádza a objavia havarované signál prichádza a objavia havarované 
kozmické plavidlo, v ktorom nájdu po-
divnú liaheň s množstvom veľkých va-
jec. 

Sobota 11.4. o 18:30 hod.

PríbehY z lesov

Muzikál/Fantasy/Dobrodružný/Ko-
média, USA, 2014, 125 min., Vstup-
né: 4 €. Zábavný muzikál „Príbehy z „Príbehy z 
lesov“ je moderná spleť obľúbených  je moderná spleť obľúbených 
rozprávok bratov Grimmovcov. Kla-
sické príbehy Popoluška, Červená Čia-
počka, Jack a fazuľka a Zlatovláska 

sú prepletené do jedného rozprávania, sú prepletené do jedného rozprávania, 
ktorého spojivom je kliatba zlej čaro-ktorého spojivom je kliatba zlej čaro-
dejnice v podaní trojnásobnej držiteľ-dejnice v podaní trojnásobnej držiteľ-
ky Oscara Meryl Streep. ky Oscara Meryl Streep. 

Nedeľa 12.4. o 16:00 hod.Nedeľa 12.4. o 16:00 hod.

HoMeHoMe

Animovaný/Dobrodružný/Komé-Animovaný/Dobrodružný/Komé-
dia/Rodinný/Fantasy/Sci-Fi, USA, dia/Rodinný/Fantasy/Sci-Fi, USA, 
2015, 92 min., Vstupné: 4 €2015, 92 min., Vstupné: 4 €

Utorok 14.4. o 18:30 hod.Utorok 14.4. o 18:30 hod.

SAMA NocoU, TMoUSAMA NocoU, TMoU

Horor/Romantický/Thriller, USA, Horor/Romantický/Thriller, USA, 
2014, 99 min., MP 15, /ČSFD 67%/. 2014, 99 min., MP 15, /ČSFD 67%/. 
Vstupné: 3 €. Až nečakané stretnutie Vstupné: 3 €. Až nečakané stretnutie 
s Perským Jamesom Deanom vytrh-s Perským Jamesom Deanom vytrh-
ne Dievča z jej osamelej a smutnej ru-ne Dievča z jej osamelej a smutnej ru-
tiny. Mladý muž je totiž asi posledným tiny. Mladý muž je totiž asi posledným 
obyvateľom tohto mesta, ktorý si uve-obyvateľom tohto mesta, ktorý si uve-
domuje rozdiel medzi dobrom a zlom. domuje rozdiel medzi dobrom a zlom. 
Vizuálne výrazný celovečerný debut Vizuálne výrazný celovečerný debut 
iránskej režisérky Any Lily Amirpo-iránskej režisérky Any Lily Amirpo-
ur vznikol v americkej produkcii a vy-ur vznikol v americkej produkcii a vy-
niká pôsobivou ponurou atmosférou, niká pôsobivou ponurou atmosférou, 
svojráznym humorom a premyslený-svojráznym humorom a premyslený-

mi odkazmi na symboly západnej po-mi odkazmi na symboly západnej po-
pkultúry. Hovorí sa o ňom ako o pr-pkultúry. Hovorí sa o ňom ako o pr-
vom iránskom upírskom westerne a vom iránskom upírskom westerne a 
odráža režisérkinu záľubu v brakových odráža režisérkinu záľubu v brakových 
žánroch.žánroch.

Štvrtok 16.4. o 18:30 hod.Štvrtok 16.4. o 18:30 hod.

DivočiNADivočiNA

Životopisný/Dráma, USA, 2014, Životopisný/Dráma, USA, 2014, 115 115 
min., /ČSFD 73%/. Vstupné: 4 €. min., /ČSFD 73%/. Vstupné: 4 €. 
Každý z nás má chvíle, kedy sa cíti mi-Každý z nás má chvíle, kedy sa cíti mi-
zerne, má všetkého plné zuby a všet-zerne, má všetkého plné zuby a všet-
ko okolo neho padá. Cheryl (Reese ko okolo neho padá. Cheryl (Reese 
Witherspoon), sa takto cíti už dlhšiu Witherspoon), sa takto cíti už dlhšiu 
dobu. Po smrti matky a krachu man-dobu. Po smrti matky a krachu man-
želstva si myslí, že už prišla o všet-želstva si myslí, že už prišla o všet-
ko. Do života jej naviac vstúpia dro-ko. Do života jej naviac vstúpia dro-
gy a náhodné známosti na jednu noc. gy a náhodné známosti na jednu noc. 
A keď už má pocit, že nemá čo stratiť, A keď už má pocit, že nemá čo stratiť, 
urobí rozhodnutie svojho života. S nu-urobí rozhodnutie svojho života. S nu-
lovou skúsenosťou s divokou prírodou lovou skúsenosťou s divokou prírodou 
a s ohromne veľkým ruksakom, pohá-a s ohromne veľkým ruksakom, pohá-
ňaná zvyšnou vôľou, rozhodne sa úpl-ňaná zvyšnou vôľou, rozhodne sa úpl-
ne sama zdolať 1770km dlhú vysoko-ne sama zdolať 1770km dlhú vysoko-
horskú trasu nazývanú PCT- Pacifi k horskú trasu nazývanú PCT- Pacifi k 
Crest Trail..Crest Trail..

kokokkok
diddidi
jejjejjje
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Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Aktuálne filmy v kine Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže vy-

zdvihnúť v redakcii ŠN. Správne zne-

nie krížovky z č.11/2015: „Vaša nádej 

na úspech v čomkoľvek sa dá merať vie-

rou v samého seba.“ Výhercom sa stá-

va Ivan Madara, Dolná 23, Banská 

Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukážku na 

konzumáciu v hodnote 10,-eur v piz-

zérii, reštaurácii Black M, Nám. sv. 

Trojice 6/2, Banská Štiavnica. Vašou 

úlohou je správne vylúštiť krížovku a 

zaslať ju spolu s kupónom do redak-

cie ŠN v termíne do 20.4.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Napoleo-

na: „Šibali sú dosť... (dokončenie v taj-

ničke). 

A., Mesto na Morave, v poriadku, se-

verovýchod, amerícium, daj dolu,

B., 1. časť tajničky, 

C., Názov hotela, moderný priechod,    

D., Stredoslovenská nadácia, skr., 

venoval, nočný vták, meno Pavone, 

ozn. áut Rumunska a Talianska,       

E., Otázka na spôsob, správca emirá-

tu, WC, odev Rimanov,  

F., Stred slova stával, prísediaca na 

súde, čs. TV,       

G., Skutočne, detský zásyp, 

ruský básnik,   

H., Plošná miera, pomoc ang-

licky, atak, ženské meno, ar-

gón,   

I., Nápis na náhrobku, Barbo-

ra v ČR, otravné látky, hudob-

ný nástroj, papagáj,

J., Predajňa nábytku, nehovo-

riaca, miska, výlučok slimáka, 

K., Malá lata, naniesol česky, 

oranie, kyslík,

L., Alebo po rusky, 3.časť taj-

ničky, odbor telovýchovy,

M., Oná, opitý exp., potichu 

hudobne.

1., Okresný priemyselný pod-

nik, 2. časť tajničky, vodík,      

2., Puká, mužské meno, odpo-

rovacia spojka,

3., Vzduch grécky, navrhnutie, 

patriaci Pete,

4., Všadiaľ, alebo po česky, stred slo-

va krakatua,  

5., Verdiho opera, babylonská bo-

hyňa Zeme, slov. hudobná skupina, 

otázka na spôsob,     

6., Poobíjali sa, prenesenie,  

7., Pokladnica, plačú, pomasti,  

8., Snívalo, riečica, mesto v Číne,        

9., Víno, dravý vták, mäso po anglic-

ky,            

10., Kanadský spevák, kúzlo, nie špi-

navý,               

11., Čínske meno, český klavirista, 

nepi,    

12., Ježibaba, túžila, zrak,

13., Úder v boxe, individuálna tvori-

vá aktivita skr., citoslovce hrozenia, 

srnka,  

14., Ruské vozidlo, nástroj na kose-

nie, zviera, ktoré má málo pigmentu,     

15., Veľký človek, farba na vajíčka, 

sólo v opere, v poriadku, 

16., Pýri sa bez dĺžňa, naraz, muž-

ské meno.

Pomôcky: hentá, Ikea, ili, Aviril, sliz, 

aer, čelo.    

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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M

Kupón č. 13
Krížovka



10
číslo 13 • 9. apríl 2015

sn@banskastiavnica.skKULTÚRA

Týždeň slovenských knižníc sa 

v našom meste niesol najmä 

v znamení podujatí pre deti 

a mládež, ale aj pre seniorov. 

16. ročník TSK, ktorý vyhlásila 

Slovenská asociácia knižníc 

spolu so Spolkom sloven-

ských knihovníkov a knižníc 

sa niesol v znamení hesla: 

knižnica pre všetkých.

Banskoštiavnická MsK sa pripome-

nula verejnosti už na začiatku mar-

ca pozvánkou na návštevu knižnice, 

príp. na vrátenie zabudnutých vý-

požičiek s možnosťou odpustenia 

sankcií. Detské oddelenie ožívalo 

počas celého mesiaca knihy počet-

nými návštevami škôlkarov v sprie-

vode p. učiteliek, aby sa spriatelili s 

novými kamarátkami knihami, ne-

dočkavými povyskakovať z poličiek 

a nechať sa pohladkať malými rúč-

kami. Svojou návštevou nás poctili 

aj deti z Margarétky a zverenci den-

ného stacionára z Červeného kríža. 

Pre školákov bola možnosť zvýšiť si 

počet návštev a výpožičiek a zabojo-

vať tak o miesto v Andersenovskej 

párty na konci mesiaca, ale tiež pri-

dať sa ku deťom navštevujúcim náš 

čitateľský krúžok. Pre staršie deti z 

radov 7.-8. ročníkov ZŠ sme pripra-

vili počas TSK súťaž v Scrabble, v 

ktorej zabojovali o ceny štyri školy 

nášho okresu. Víťazmi sa stali sied-

maci zo ZŠ J. Horáka - Nikolaj Tali-

ga a Jakub Kružliak, druhí boli Sa-

muel Burian a Andrej Maruniak z 

CZŠ sv. Františka Assiského, tretia 

bola B. Belá so súťažiacimi Simonou 

Zvarovou a Lukášom Hudecom, no 

a malou odmenou sme sa odvďačili 

aj Eliške Michnovej a Natálii Zorva-

novej zo ZŠ J. Kollára za 4. miesto 

a súťaživého ducha. Deviataci si 

prišli na svoje v tradičnej súťaži Ak 

vieš - odpovieš, ktorá pokračovala 

svojim 19. ročníkom a tu sú ocene-

ní: 1. miesto sa opäť ušlo ZŠ J. Ho-

ráka, tentokrát ho priniesli škole 

žiačky Viktória Murgačová a Hanka 

Hudecová, druhí skončili naši hos-

titelia zo ZŠ J. Kollára a to deviatač-

ky Emma Weisová a Natália San-

torisová a na čestnom 3. mieste sa 

umiestnili dievčatá z CZŠ sv. F. As-

siského - Nika Štekláčová a Barbo-

ra Ivaničová. Všetkým pedagógom 

a žiakom ďakujeme za účasť a teší-

me sa na ďalšie ročníky! Pre súťaže-

niachtivých seniorov sme pripravili 

malé súťažné dopoludnie, v kto-

rom sme si pripomenuli významnú 

osobnosť našich národných a kul-

túrnych dejín Ľudovíta Štúra, pri 

príležitosti 200. jubilea jeho naro-

denia. No a keďže slávny rozprávkar 

H. CH. Andersen si v tomto roku 

pripomína dvojité výročie, 210. vý-

ročie narodenia a 140 výročie úmr-

tia, venovali sme najatraktívnej-

šie podujatie pre deti, ktorým bol 

už 10. ročník Noci s Andersenom, 

celý práve tejto úžasnej osobnos-

ti. 20 najaktívnejších detí Mestskej 

knižnice v Banskej Štiavnici priví-

tala v piatok 27.3. 2015, kráľovná 

knižného kráľovstva spolu so svo-

jimi knihami- encyklopédiou a roz-

právkovou knihou. No nielen deti, 

ale aj vzácnych hostí. Samotného p. 

Andersena (Ivan Beňo) a niektoré 

z jeho rozprávkových postáv. Ten-

tokrát Snehovú kráľovnú (Kristí-

nu Baárovú), Princeznú na hrášku 

(Majku Šlúchovú), Snehuliaka (Mo-

niku Maňkovskú) a Dievčatko so 

zápalkami (Ninu Hricovú). Potom 

už mohla začať zábava a súťaženie 

po celý večer, ktorý sa niesol v zna-

mení Vianoc na počesť p. Ander-

sena, ktorý ich mal veľmi rád. Ne-

chýbal ani ohňostroj a rozprávková 

torta, veľa zábavy, radosti a spokoj-

nosti. A nesmie chýbať ani niekoľ-

kokrát Ďakujeme! Marián Čierny a 

Black M, COOP Jednota ZC, spot-

rebné družstvo, Pekáreň Anton An-

tol, s r.o., Lubko Lužina, ZŠ J. Kol-

lára, Anka a Ivka Mitterpachová, p. 

Halaj - Dužina, a.s., no a všetkým 

nezištným ochotníkom!!! 

MsK

Týždeň slovenských knižníc 2015

Noc s Andersenom v knižnici  foto Lubo Lužina

Základná škola Jozefa Kollára kaž-

doročne organizuje výtvarnú súťaž 

„Kollárova Štiavnica očami detí“. Dňa 

23.marca 2015 sa v Galérii stretlo 

37 „Mladých umelcov“ zo základných 

škôl: ZŠ s MŠ B.Belá, ZŠ J.Horáka, 

CZŠ sv.F.Assiského, ZŠ s MŠ M.Hella 

Štiavnické Bane, ZŠ J.Kollára a MŠ 

Bratská, aby si pripomenuli 116.vý-

ročie narodenia významného štiav-

nického výtvarníka Jozefa Kollára. 

Tohtoročnou témou ich výtvarných 

prác bolo „Zátišie  v diele J.Kollára“. 

Mladí umelci sa tejto úlohy zhostili s 

veľkou chuťou a výsledkom ich sna-

ženia boli veľmi pekné práce, z kto-

rých sa porote veľmi ťažko vybera-

li tie najkrajšie. Súťažilo sa v troch 

kategóriách, v ktorých bolo ude-

lených po 5 prvých miest a to: Ju-

hásová Vanesa 3.A-CZŠ, Grznáro-

vá Sára 2.A-Š.Bane, Petáková Sofi a 

5.A-B.Belá, Blahútová Eva 9.A-B.

Belá, Sombathyová Barbora 9.B-J.

Horáka

Druhé miesta získali: Ivanič Timo-

tej 2.A-CZŠ, Dobrotová Adela6.A-B.

Belá, GavlasováHana 4.B-J.Horáka, 

Lalíková Lenka 9.A-B.Belá, Ridzo-

ňová Nela 7.A-J.Kollára

Tretie miesta tiež piati súťažiaci: Po-

rubský Martin 1.A-J.Kollára, Lišaní-

ková Žofi a 4.A CZŠ, Vančo Miroslav 

5.B-J.Horáka, Maruniaková Gabrie-

la 7.A-CZŠ, Podhorová Nikola 9.A-J.

Kollára. 

Potešila nás účasť detí MŠ Bratská, 

ktoré sa tiež zapojili do súťaže a vy-

tvorili štyri „škôlkárske“ zátišia. Ví-

ťazné práce budú počas apríla vysta-

vené v Galérii J.Kollára a v máji na 

ZŠ J.Kollára. 

Na záver sa chceme poďakovať galé-

rii za poskytnuté priestory a p.Chov-

anovej za úvodnú prezentáciu zátiší 

vo výtvarnom umení všeobecne a 

zvlášť v diele J.Kollára.

ZŠ J.Kollára

Nasledovníci Jozefa Kollára...

Víťazi výtvarnej súťaže "Kollárova Štiavnica"  foto archív ZŠ
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Všetky futbalové zápasy, ktoré sa 

mali hrať počas veľkonočných sviat-

kov boli odložené na náhradné ter-

míny.

Odložený zápas 16.kola I.triedy do-

spelých Sitno Banská Šťiavnica - In-

ter Horná Ves sa odohrá 1.5.2015 o 

17.00 hod. 

Kam za futbalom?

I.trieda dospelí

17. kolo hrá sa 11.4.2015 o 15.30 

hod. Sitno Banská Štiavnica - OŠK 

Hodruša Hámre

II.liga starších a mladších žiakov

17. kolo hrá sa 11. 4.2015 o 10.00 

hod a 12.00 hod. SITNO Banská 

Štiavnica  - FK Závadka nad Hro-

nom IČO

Počasie dalo počas sviatkov 
futbalu stopku

Dňa 21.marca 2015 sa konali 

na krytej plavárni v Žiari 

nad Hronom už tradične 

žiacke „Veľkonočné plavecké 

preteky“. 

Zúčastnilo sa ich 11 plaveckých klu-

bov z celého Slovenska. Medzi žiak-

mi nechýbali ani naši plavci z Pla-

veckého klubu Banská Štiavnica. 

Prinášame výsledky: 

Muži: 

1. Buzalka Adam (2007): 5. 25m 

VS 32, 93, 4. 25m Z 29.76, 3. 25m 

P 1:56.36

2. Pavlenda Martin (2006): 14. 50m 

VS 51.50, 12. 100m VS 2:00.20, 6. 

50m Z 56.75, 6. 100m Z 2:04.60

3. Maruniak Patrik (2006): 12. 50m 

VS 48.57, 11. 100m VS 1:51.50, 4. 

50m P 53.26, 7. 100m P 1:58.32

4. Borguľa Martin (2006): 9. 50m 

VS 44.70, 8. 100m VS 1:46.18, 3. 

50m P 59.30, 10. 100m P 2:07.64

5. Bók Šimon (2005): 11. 50m VS 

46.70, 10. 100m VS 1:49.98, 9. 50m 

P 59.30, 10. 100m P 2:07.64

6. Macharík Samuel (2005): 8. 50m 

VS 43.84, 7. 100m VS 1:41.57, 4. 

50m Z 49.85, 2. 50m P 51.98, 2. 

100m P 1:49.35

7. Mojička Ján (2005): 3. 50m VS 

39.45, 6. 100m VS 1:35.19, 3. 50m 

Z 49.66, 5. 50m P 53.56, 4. 100m P 

1:55.96, 3. 50m M 47.64

8. Maruniak Matej (2004): 13. 50m 

VS 40.57, 10. 100m VS 1:38.62, 9. 

100m Z 1:43.70, 11. 50m M 55.07

9. Balázs Michal (2002): 3. 50m VS 

30.79, 4. 100M VS 1:10.77, 2. 50m 

Z 38.22, 4. 100m Z 1:23.25, 4. 50m 

P 42.48, 4. 100m P 1:31.94, 3. 50m 

M 38.04

10. Dóczy Filip (2001): 8. 100m VS 

1:23.02, 12. 50m P 47.88, 11. 100m 

P 1:46.42, 10. 50m M 49.93

Ženy:

1. Chladná Stacy (2007): 8. 25m 

VS 29.70, 3. 25m Z 29.43, 4. 25m 

P 28.92

2. Kašiarová Tatiana (2007): 25m 

VS 27.55, 6. 25m Z 31.04, 8. 25m 

P 30.34

3. Ľuptáková Dominika (2006): 

20. 50m VS 1:00.69, 16. 50m P 

1:01.94

4. Domaníková Nikola (2005): 

13. 50m VS 50.56, 11. 100m VS 

1:57.72, 5. 50m P 54.40, 3. 100m P 

1:51.79, 5. 50m M 1:03.75

5. Ľuptáková Emma (2004): 23. 

50m VS 40.77, 25. 100m VS 

1:49.17, 24. 50m Z 51.97, 16. 50m 

P 51.11, 15. 50m M 47.88

6. Pavlendová Miroslava (2003): 

14. 50m VS 37.28, 15. 100m VS 

1:33.24, 18. 50m Z 48.94, 14. 

100m Z 1:48.14, 20. 50m P 52.18, 

13. 50m M 47.04

7. Michalová Barbora (2001): 2. 

50m VS 31.32, 2. 100m VS 1:11.70, 

1. 50m Z 36.70, 1. 100m Z 1:19.34, 

1. 50m P 40.03, 1. 100m P 1:26.81, 

1. 50m M 35.32

Vysvetlivky:

P – prsia, VS – voľný spôsob, M – 

motýlik, Z – znak

PK Banská Štiavnica 

Veľkonočné plavecké preteky

Úspešní štiavnickí plavci  foto archív PK BŠ 

Štatistické 
zisťovanie
Slovenská republika sa prostred-

níctvom Štatistického úradu SR 

zapojila do realizácie Zisťovania 

o príjmoch a životných podmien-

kach domácnosti (EU SILC) v rám-

ci projektu európskych štatistic-

kých zisťovaní. Svojím obsahom 

a zameraním nadväzuje na pred-

chádzajúce zisťovania, ktoré boli 

uskutočnené v domácnostiach už 

v rokoch 2005 – 2014 (EU SILC 

2005 – 2014). Cieľom tohto pro-

jektu je vytvoriť spoločný rámec 

na systematickú tvorbu štatistík 

krajín Európskej únie o príjmoch 

a životných podmienkach domác-

ností. Jeho realizáciou sa získa-

va harmonizovaný zdroj údajov o 

príjmoch, úrovni a štruktúre chu-

doby a sociálnom vylúčení v kraji-

nách Európskej únie. To umožňuje 

z dlhodobého hľadiska nielen ana-

lyzovanie životnej úrovne domác-

nosti na Slovensku, ale i medzi-

národné porovnávanie Slovenska 

v rámci Európskej únie. Na Slo-

vensku bolo do zisťovania pre rok 

2015 vybraných takmer 500 obcí, 

medzi nimi aj mesto Banská Štiav-

nica. Do zisťovania je zaradených 

cca 6000 domácností. Zisťova-

nie sa uskutoční od 9.apríla do 5. 

júna 2015. V tomto období vybra-

né domácnosti v Banskej Štiavnici 

navštívi pracovník poverený funk-

ciou opytovateľa, ktorý je povin-

ný preukázať sa v domácnostiach 

osobitných poverením. Všetky 

informácie a názory, ktoré nám 

v rámci tohto zisťovania domác-

nosti poskytnú, budú anonymné 

a použité výlučne na štatistické 

účely. Ochranu dôverných úda-

jov upravuje Zákon č. 540/2001 

Z.z. o štátnej štatistike. Za ochra-

nu dôverných údajov zodpove-

dá Štatistický úrad Slovenskej re-

publiky. Podrobnejšie informácie 

sa môžete dozvedieť na stránke 

ŠÚ SR na adrese www.susr.sk ale-

bo telefonicky na tel.č.: 048/4323 

287 – Ing. Mária Vozárová. Uvíta-

li by sme, keby ste aj Vy, obyvate-

lia Banskej Štiavnice pomohli pri-

spieť k úspešnému zrealizovaniu 

tohto projektu. Za Vašu ochotu, 

ústretovosť i porozumenie Vám 

ďakujeme!

Zlata Jakubovie, CSc., 

ŠÚ SR v BB 

Áno, aj my sme boli mladí, 

ale nevyvádzali sme tak, ako 

niektorí mladí ľudia dnes. 

Len prednedávnom SAD nalepila 

na zastávkach odchody autobusov, 

ale pozrite sa dnes na Križovatku, 

zastávku smerom do mesta. Všet-

ko je pošklbané, takže odchod auto-

busu sa nedozviete. Aj som rada, že 

sú postavené búdky na smeti. Veď 

mladí, ktorí sa vraciavali nadránom 

z diskotéky, častokrát ich popreha-

dzovali na zem a smeti boli po ce-

lom chodníku a už len čakám, kedy 

za uzamknú, veď poniektorí si tam 

urobili svoje WC a párkrát som tam 

aj nachytala jednu pani, ako si tam 

robí svoju potrebu a rýchlo ju za-

krývala krepsilónovými pančuška-

mi. Keď som jej povedala, že čo to 

robí, začala ma preklínať do šiestich 

vrchov. A už len čakám, keď nám 

začnú kvitnúť kvietky pred našimi 

bytovkami a budeme mať čo ráno 

zametať a niektoré zvyknú byť vy-

trhnuté aj s koreňmi. Škoda, že ka-

mera, ktorá je na 120 b.j. to neza-

chytí a ktovie ako sa terajšia mládež 

bude tváriť v budúcnosti, keď sa 

takto budú správať ich ratolesti. Ale 

to sa už asi nedozvieme... 

Eva Uhrinčaťová 

Aj my sme boli mladí...
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služby

inzercia

Ponúkam Hostinec Blarazí- 

ny na prenájom, tel.č.: 0908 922 

057

Predám chatku so záhradou na  

Štefultove, tel.č.: 0915 435 890 

Hľadám 1-2 izbový byt v BŠ  

do dlhodobého prenájmu, tel.č.: 

0911 869 865

Predám pozemky 3740m² a  

1050m², BŠ časť Štefultov, tel.č.: 

0940 870 762

Prenajmem zrekonštruované  

aj nezrekonštruované skladové a 

výrobné priestory v DINAS Ban-

ská Belá vhodné pre nakládku ka-

miónov, tel.č.: 0911 343 051

Predám dom v Banskej Štiav- 

nici na Križovatke – lacno, tel.č.: 

0907 684 491  

Predám 2-izbový byt pod Kal- 

váriou, tel.č.: 0917 047 275

Predám garáž na Povrazníku,  

tel.č.: 0904 491 927, 0918 978 

692

Ponúkam na predaj zrekon- 

štruovaný 1-izbový byt s balkó-

nom na Ul. L. Exnára, tel.č.: 0948 

959 697 

Ponúkam na prenájom kom- 

pletne zrekonštruovaný rodinný 

dom v obci Banský Studenec, ná-

jom 350,-€/mes., tel.č.: 0948 959 

697  

Kto daruje štrk, piesok, drevo,  

rúry alebo iný stavebný materiál? 

Tel.č.: 0907 166 488

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343  052

Predám štiepané drevo, tel.č.:  

0940 870 762

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km

U nás máte pizze už od 2,50 €2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

SAD Zvolen, a.s., prevádzka 
Banská Štiavnica poskytuje: 

parkovanie v areáli SAD, 
tankovanie nafty, garážové 

a kancelárske priestory. Areál 
je monitorovaný kamerovým 

systémom a strážený 
strážnou službou. Kontakt: 

045/6911245, 0911 010 487

Svet kovu s.r.o. 
Zákazková remeselná výroba 

Zámočníctvo a kováčske práce• 
Ploty, brány, mreže • 
Kovaný nábytok, police, doplnky• 
Ľahké konštrukcie...• 

www.svetkovu.sk, 
Tel.č.: 0904 894 577

Každý z nás s v sebe nesie tú 

svoju výpoveď o živote. 

Mnohí plnú neistoty, beznádeje 

a strachu. Strachu o budúcnosť 

svojich detí, ktorým sa mno-

hí rodičia  snažia  dať v dnešnej 

dobe aspoň to najpotrebnej-

šie pre ich zdravý vývin a šťast-

né detstvo. No v niektorých prí-

padoch je to nad ich sily, najmä 

vtedy, ak „hlava rodiny“ stratí za-

mestnanie.  Vtedy je dobrá kaž-

dá pomocná ruka. Obyčajne to 

býva ruka starých rodičov, kto-

rí aj z toho mála vedia štedro 

rozdávať. U nás sa stáva akýmsi 

pravidlom, že súkromní podni-

katelia nechcú zamestnať ženy, 

ktoré majú malé deti, lebo ne-

mienia tolerovať vymeškáva-

nie z práce pre ich častú chorob-

nosť. A preto mnohým mladým 

mamičkám nepomôže ani rekva-

lifikácia. Nájdu sa však podnika-

telia, ktorí síce poskytnú takým-

to ženám zamestnanie, ale iba za 

podmienok, že v prípade ocho-

renia dieťaťa si nebudú uplatňo-

vať žiadny nárok na jeho opatro-

vanie. Ak má takáto matka kde  

„odložiť“ svoje choré dieťa, má 

to u zamestnávateľa vyhraté a 

môže nastúpiť do zamestnania. 

Klamať sa v žiadnom prípade 

neoplatí, lebo na vaše miesto ich 

už čaká veľa. A tak príde na rad 

aj „zabudnutá„ stará mama, kto-

rá ochote pomôže, veď čo by ne-

urobila pre svoje vnúčatá? Často 

sa zamýšľam nad tým, dokedy to 

takto ešte pôjde. Dokedy budú 

musieť mladé rodiny znášať toľ-

ko príkoria, ktoré sa im dostáva 

od nášho zriadenia? Demokra-

cia je síce tu, ale my a naše mys-

lenie a skutky, akoby ostali ešte 

v minulosti. Prázdne sľuby ešte 

nikoho nevytrhli z biedy. Stále 

sa len hovorí, že je všetko dra-

hé a nekvalitné, ale nič sa pro-

ti tomu nerobí. Veď keby sa naši 

starí rodičia prebudili a vsta-

li z hrobu, asi by sa radšej vráti-

li späť, akoby mali žiť v dnešnej 

dobe a zdieľať takúto demokra-

ciu. Aj dôchodcovia, ktorí celý 

život poctivo pracovali, aby si 

na dôchodku trochu oddých-

li a mali peknú starobu sa doč-

kali veľkého prekvapenia. Mno-

hí veľakrát obrátia euro v ruke, 

kým sa rozhodnú čo zaň kúpiť. 

Chlieb? Lieky? Roky pribúdajú 

a s nimi aj rôzne choroby, kto-

ré si vyžadujú dávať čoraz väč-

šie sumy na lieky. Dôchodky sú 

ako žobračenky a ešte niekto sa 

ide vystatovať ako nám ich idú 

zvýšiť. Naozaj smutné časy a to 

nielen pre dôchodcov, ale aj pre 

mladé rodiny. Pre  študentov, 

ktorí vyjdú zo škôl a väčšina z 

nich si nemôže nájsť zamestna-

nie. Máme školy, ktoré produ-

kujú mladých ľudí so zamera-

ním, ktoré nemá uplatnenie na 

trhu práce. Chýbajú nám vo veľ-

kom remeselníci. Žeby nebol zá-

ujem? Možno sa raz spamätáme, 

len aby už naozaj nebolo nesko-

ro. Čas na zamyslenie je už dáv-

no preč. Teraz by mal nastať čas 

činov a tí, ktorí sú za tento stav 

zodpovední, si konečne uvedo-

mili, že takto to ďalej nemôže 

ísť. Alica Gajanová

Jedna výpoveď o živote

Inzerujte aj vy v Štiavnických novinách


